
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 35 DEL 08/03/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 1610155 - FORNITURA DI OLFATTOMETRO 
DINAMICO - CIG 8554062B43 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA AMBIENTE 

RICERCA CONSULENZE E SOLUZIONI SOSTENIBILI SRL 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Daniela Delorenzi Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 dicembre 2020 di Adozione del Programma, 
del Bilancio preventivo e del Piano dei fabbisogni di personale annuali 2021 e triennali 2021-
2023 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, in corso 
di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020 n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 
 
VISTA la richiesta di approvvigionamento n. 716/2019 – “Olfattometro per laboratorio 
olfattometrico”; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse 
Economiche” n. 165 di data 15/12/2020 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 
decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 e del Regolamento 
per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati da ARPA FVG, ad una 
procedura volta all’affidamento diretto della fornitura di un olfattometro dinamico per la 
determinazione della concentrazione di odore ai sensi della norma tecnica UNI EN 13725:2004, 
per il valore economico di € 60.000,00 (IVA esclusa); 
 
DATO ATTO che l’Agenzia per l’affidamento diretto della fornitura della strumentazione in 
argomento ha espletato un’indagine di mercato mediante consultazione di più operatori 
economici; 
 
TENUTO CONTO che nella richiesta di preventivo sono stati indicati, in ordine decrescente di 
rilevanza, gli elementi sulla base dei quali sarebbe stata effettuata la valutazione comparativa 
delle proposte, e precisamente: 

1. Modalità di funzionamento del sistema (hardware e software) incluso l’eventuale numero 
aggiuntivo di postazioni di inalazione (sino ad un massimo di quattro); 
2. Sistema di archiviazione dei dati e metadati relativi alle analisi olfattometriche condotte; 
3. Servizio di manutenzione correttiva in garanzia superiore ai due anni; 
4. Gestione del servizio di manutenzione correttiva fuori garanzia, con particolare riferimento 
ai tempi di intervento e alle modalità con le quali verrà realizzato; 



5. Sistema di gestione dell’assistenza tecnica (ad es. tempi di intervento e modalità di 
interazione); 
6. Programma del corso di formazione e aggiornamento per il personale di ARPA FVG 
all’utilizzo dell’olfattometro; 
7. Ergonomicità dell’olfattometro per il panel; 
8. Consumi energetici del sistema; 
9. Importo complessivo di fornitura (IVA esclusa); 
 

PRESO ATTO che è stata individuata quale preferibile, per la maggior parte degli elementi di 
valutazione dichiarati dall’Amministrazione in sede di Indagine di mercato, l’offerta della ditta 
Ambiente Ricerca Consulenze e Soluzioni Sostenibili Srl, avente sede legale in Trieste in via L. 
Giorgeri n. 1, Partita IVA 01186830327, con cui è stata avviata la Trattativa Diretta n. 1610155 sul 
Mepa, Bando “Beni ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” per il perfezionamento del 
contratto; 
 
VISTA l’offerta economica presentata, pari a complessivi € 59.900,00 (IVA esclusa); 
 
VALUTATO, per quanto esposto nelle premesse, che la procedura è stata regolarmente esperita e 
ritenuto, pertanto, di approvare la proposta di aggiudicazione a favore della ditta Ambiente 
Ricerca Consulenze e Soluzioni Sostenibili Srl, per l’importo complessivo di € 59.900,00 (IVA 
esclusa); 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

1) di prendere atto dell’esito della trattativa diretta Mepa n. 1610155 e di affidare la 
fornitura di un olfattometro dinamico per la determinazione della concentrazione di odore 
ai sensi della norma tecnica UNI EN 13725:2004 alla ditta Ambiente Ricerca Consulenze e 
Soluzioni Sostenibili Srl, avente sede legale in Trieste in via L. Giorgeri n. 1, C.F. e P.I 
01186830327, per l’importo complessivo di € 59.900,00 (IVA esclusa);    
 

2) di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto 020.400.0010 “Attrezzature 
sanitarie” del bilancio di competenza. 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 35 del 08/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 08/03/2021 10:53:30
IMPRONTA: 443A404FE8AAECDB6889BEAA9693DD2597887A1C1B7DC1BF03AB7DFFF01E89FB
          97887A1C1B7DC1BF03AB7DFFF01E89FBC44755F90EFBCADE7BEBC4075695C3FF
          C44755F90EFBCADE7BEBC4075695C3FF90BC9827086B0C1CA6C43D27043BCE50
          90BC9827086B0C1CA6C43D27043BCE50AF9ADAA2C562EFAB23CFFC4A87BC649A


